
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 46 
DEL   25.09.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
OGGETTO: DEMATERIALIZZAZIONE DELL’ARCHIVIO CARTECEO ANGRAFE. 

AGGIORNAMENTO ARCHIVIO ANAGRAFICO IN ESCLUSIVA 
MODALITA’ INFORMATICA (ART.23 DPR 223/89). 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 25 del mese di SETTEMBRE alle ore 09:20 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  3 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza 
e, constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RILEVATO che l’art. 23 del D.P.R. 223/1989 del regolamento anagrafico prevede che le schede individuali e 
di famiglia AP5 AP6 possano essere formate ed aggiornate in esclusiva modalità informatica abbandonando 
definitivamente il lavoro manuale delle suddette schede; 
 
 
CONSIDERATO che presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari misure di sicurezza 
idonee a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti i 
supporti anagrafici contenenti le posizioni dei cittadini; 
 
 
DATO ATTO che il Comune di Granozzo con Monticello ha popolato la banca dati ANPR e registra tutte le 
informazioni anagrafiche presso la banca dati ministeriale secondo le specifiche tecniche pubblicate sul sito 
Ministero dell’interno – Servizi Demografici utilizzando la modalità dei web service; 
 
 
RITENUTO che sussistono i presupposti di fattibilità per il congelamento dell’archivio carteceo in favore 
dell’archiviazione su supporto informatico dei dati anagrafici a decorrere dal 01/10/2024; 
 
 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del d.l.gs 
n. 267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare la sospensione dell’aggiornamento cartaceo anagrafe a far data dal 01/10/2024 
prevedendone la conservazione presso l’Ufficio Anagrafe, ove ora si trovano le schede anagrafiche; 
 
 
2. di apporre sullo schedario la dicitura a far data 01/10/2024 il presente schedario non è più aggiornato; 
 
 
3. di provvedere a darne comunicazione alla Prefettura U.T.G. di Novara; 
 
 
4. di dare atto, infine, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del 
Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 
 
di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, stante l’urgenza di provvedere, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n.267/2000.    
 



 COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione n. 46 del 25/09/2024 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 03/10/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 03/10/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


